
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

CLPR/2024/01 del 28 marzo 2024 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI PARMA 

 

 

 

 

 

Oggetto: Deliberazione n. 5/2023 ad oggetto “Direzione - Legge Regionale 23.12.2011 n. 23 
“Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici 
locali dell’ambiente” – Nomina del componente Consiglio d’Ambito dell’Agenzia 
Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti” – Errata corrige. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 
Gianluca Borghi 
  



 

 

CLPR/2024/01 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 
 

L’anno 2024, il giorno 28 del mese di marzo, alle ore 14.00, mediante videoconferenza, si è riunito 
il Consiglio Locale di Parma, convocato con lettera PG/AT/2024/0002990 del 18/03/2024. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBARETO Riccoboni Davide Sindaco Sì 0,5758 

BARDI    0,5692 

BEDONIA Serpagli Gianpaolo Sindaco Sì 0,7699 

BERCETO    0,5593 

BORE    0,3246 

BORGO VAL DI TARO    1,4068 

BUSSETO    1,4245 

CALESTANO    0,5742 

COLLECCHIO Dallavalle Roberto Delegato Sì 2,8389 

COLORNO    1,8179 

COMPIANO Mariani Francesco Sindaco Sì 0,3942 

CORNIGLIO Del Sante Giuseppe Sindaco Sì 0,5175 

FELINO    1,8579 

FIDENZA Amigoni Franco Delegato Sì 5,0655 

FONTANELLATO Modernelli Corrado Delegato Sì 1,4639 

FONTEVIVO    1,2124 

FORNOVO DI TARO Zanetti Michela Sindaco Sì 1,2630 

LANGHIRANO    2,1329 

LESIGNANO DE' 
BAGNI 

   1,1117 

MEDESANO    2,1257 

MONCHIO DELLE 
CORTI 

   0,3557 

MONTECHIARUGOLO    2,2112 

NEVIANO DEGLI 
ARDUINI 

   0,8188 



 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

NOCETO    2,5636 

PALANZANO Boraschi Ermes Sindaco Sì 0,3939 

PARMA Borghi Gianluca Delegato Sì 35,5990 

PELLEGRINO 
PARMENSE 

Ferraroni Enrico Delegato Sì 0,3770 

POLESINE ZIBELLO    0,7607 

ROCCABIANCA    0,7224 

SALA BAGANZA Vignali Norberto Delegato Sì 1,2519 

SALSOMAGGIORE 
TERME 

Bonini Michela Delegato Sì 3,7795 

SAN SECONDO 
PARMENSE 

Ilardo Francesco Delegato Sì 1,2470 

SISSA TRECASALI Sara Tonini Delegato Sì 1,6113 

SOLIGNANO Villani Thomas Delegato Sì 0,5112 

SORAGNA    1,0636 

SORBOLO MEZZANI    2,4909 

TERENZO    0,4124 

TIZZANO VAL 
PARMA 

   0,5857 

TORNOLO    0,3665 

TORRILE    1,5884 

TRAVERSETOLO    1,9056 

VALMOZZOLA    0,2996 

VARANO DE' 
MELEGARI 

   0,6700 

VARSI    0,4083 

PROVINCIA DI 
PARMA 

   10,0000 

 
Presenti n. 16, nn quote 57,66     Assenti n. 29, nn. quote 42,34 
 
 
Riconosciuta la validità della seduta Gianluca Borghi, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 
 
Oggetto: Deliberazione n. 5/2023 ad oggetto “Direzione - Legge Regionale 23.12.2011 n. 23 

“Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici 



 

 

locali dell’ambiente” – Nomina del componente Consiglio d’Ambito dell’Agenzia 
Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti” – Errata corrige. 

 
Visti: 

- la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm., che ha istituito l’Agenzia 
Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), di seguito Agenzia; 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 
14.05.2012 e modificato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24.05.2019; 

 
richiamata la propria Deliberazione n. 5 del 28 settembre 2023, ad oggetto ‘Legge Regionale 
23.12.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici 
locali dell’ambiente” – Nomina del componente Consiglio d’Ambito dell’Agenzia Territoriale 
dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti’; 
 
considerato che, per mero errore materiale, l’espressione di voto reca: 
“posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata all’unanimità, con voti 
a favore n. 18 (quote 70,67), contrari n. 6 (Comune di Felino, Comune di Noceto, Comune di 
Salsomaggiore Terme, Comune di Soragna, Comune di Torrile, Comune di Valmozzola, per 
complessive quote 12,90), astenuti nessuno (quote 0,00)”; 

 includendo fra i favorevoli il Comune di Sorbolo Mezzani e il Comune di Traversetolo che 
si sono espressi contrari; 

 indicando contrari il Comune di Soragna e il Comune di Torrile che hanno votato a favore; 
 
ritenuto pertanto necessario modificare l’espressione di voto come di seguito indicato: 
“posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti a favore n. 18 
(quote 70,67), contrari n. 6 (Comune di Felino, Comune di Noceto, Comune di Salsomaggiore 
Terme, Comune di Sorbolo Mezzani, Comune di Traversetolo, Comune di Valmozzola, per 
complessive quote 12,90), astenuti nessuno (quote 0,00); 
 
dato atto che l’espressione di voto così riformulata non modifica l’esito della votazione; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 
e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 
1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
 
posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 



 

 

1. di rettificare l’errore materiale contenuto nell’espressione di voto della Deliberazione n. 5 
del 28 settembre 2023, ad oggetto ‘Legge Regionale 23.12.2011 n. 23 “Norme di 
organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” 
– Nomina del componente Consiglio d’Ambito dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti’, come segue: 

“posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti a favore 
n. 18 (quote 70,67), contrari n. 6 (Comune di Felino, Comune di Noceto, Comune di 
Salsomaggiore Terme, Comune di Sorbolo Mezzani, Comune di Traversetolo, Comune di 
Valmozzola, per complessive quote 12,90), astenuti nessuno (quote 0,00); 
 

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 
 



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 1 del 28 marzo 2024 
 
 
Oggetto: Deliberazione n. 5/2023 ad oggetto “Direzione - Legge Regionale 23.12.2011 n. 23 

“Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici 
locali dell’ambiente” – Nomina del componente Consiglio d’Ambito dell’Agenzia 
Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti” – Errata corrige 

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
         Il Direttore 

                Vito Belladonna  

 
 
Bologna, 28 marzo 2024 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale 

Gianluca Borghi 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 
 
 
Bologna, 08 maggio 2024 


